CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

REQUERIMENTO Nº  241/2010
(do senhor Silvio Torres)

Requer a realização de visita técnica, em
conjunto com a Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, ao município do
Rio de Janeiro para conhecer o projeto e
a organização da Copa de 2014.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica
ao município do Rio de Janeiro para conhecer o projeto, o andamento e a
organização da Copa do Mundo de 2014.

Justificativa

As obras para adequar as cidades-sedes da Copa de 2014 às
necessidades e exigências da FIFA estão, conforme constatou em 2009 a
Subcomissão de Fiscalização da Copa de 2014, extremamente atrasadas.

Apesar de a sociedade, por intermédio do Governo Federal, ter
assumido compromissos com a organização da competição, os prazos
estabelecidos para o início das obras de construção e reforma dos estádios
não foram respeitados, e até esta data as obras que já deveriam ter
começado ainda não saíram, a esmagadora maioria delas, do âmbito dos
projetos.

Recentemente, o secretário-geral da FIFA, senhor Jérome
Valcke, criticou duramente o Brasil em virtude dos atrasos, e sugeriu,
inclusive, a possibilidade de o Brasil vir a ser substituído como destino da
Copa de 2014.

Tem a Câmara dos Deputados, em nome dos cidadãos que
representa, a obrigação de investigar as causas do atraso para propor o
encaminhamento de soluções que garantam ao Brasil realizar, com
economicidade, transparência e êxito, esse grande evento esportivo.

Assim sendo, submeto o presente Requerimento ao
discernimento dos nobres Pares, convicto de que, por sua importância, será
aprovado.

Sala da Comissão, 12 de maio de 2010.

Deputado SILVIO TORRES